
COMUNE DI FRASCATI
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Originale
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 93 del 30-07-2020

Oggetto: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO LAZIO STREET ART E
ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta, del mese di luglio con inizio alle ore 18:52, nella Sede
Comunale, si è riunita a seguito di apposita convocazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Sono rispettivamente presenti e assenti i sigg.

Mastrosanti Roberto Sindaco Presente
Gori Claudio Assessore Assente
Bruni Maria Assessore Presente
De Carli Alessia Assessore Assente
Marziale Claudio Assessore Presente
Forlini Gelindo Assessore Presente

ne risultano presenti n.    4 e assenti n.    2.

Presiede il Sindaco  Roberto Mastrosanti.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Marina Saccoccia.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita a deliberare sugli argomenti indicati all’ordine del giorno.
___________________________________________________________________________
Parere FAVOREVOLE sulla proposta per la regolarità tecnica (art. 49 D.lgs. 267/2000)

addì, 30-07-2020 Il Dirigente del Settore
F.to  Elpidio Bucci

Parere FAVOREVOLE sulla proposta per la regolarità contabile (art. 49 D.lgs. 267/2000)

addì 30-07-2020 Il Dirigente del Settore Finanziario
F.to  Cosimo Mazzone

addì 30-07-2020 Il Responsabile del Procedimento
F.to  Caradonio Maria Teresa

__________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
La Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio creativo ha emesso con
determina G08054 dell’8 luglio 2020, l’Avviso pubblico Lazio Street Art  al fine di
promuovere l’attuazione di progetti creativi, originali e unici, finalizzati alla
realizzazione di interventi di rigenerazione urbana, da attuare attraverso una o più
opere di Street Art (murales, mosaici, installazioni, etc.), privilegiando tecniche di
esecuzione attraverso materiali riciclati, riciclabili o a basso impatto ambientale.
L’Amministrazione comunale di Frascati intende aderire a detto Avviso, richiedendo il
contributo concedibile che sarà pari al 100% del costo totale e comunque non
superiore alla somma di euro 25.000,00;
La richiesta di contributo suindicata può essere presentata dai Comuni del Lazio
previa individuazione di area o sito specifici e previa indizione di una manifestazione
di interesse atta ad individuare l’idea progettuale e l’artista/artisti curatori della
relativa realizzazione;

EVIDENZIATO che
l’Amministrazione comunale di Frascati ha individuato come area periferica da
riqualificare il quartiere di Cocciano e, in particolare, il luogo per l’esecuzione
dell’opera di Street Art sarà presso le mura di contenimento della Scuola dell’Infanzia
sita in  piazza Morandi, angolo via Togliatti;
dovrà essere predisposto e pubblicato da parte degli uffici comunali un apposito
Avviso pubblico teso all’individuazione dell’idea progettuale e dell’artista/artisti che
ne cureranno l’esecuzione:

CONSIDERATO che
la proposta progettuale a valere sull’Avviso pubblico regionale di cui sopra dovrà
essere presentata entro il termine perentorio del 10 settembre 2020;
la proposta progettuale da presentare alla Regione Lazio dovrà essere individuata
tramite indizione di apposita manifestazione d’interesse da rivolgere ad artisti over 40
anni;

ATTESA
la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del Decreto legislativo n. 267/2000;

ACQUISITO

in sede di proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del
Servizio cultura ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, e di regolarità
contabile dal Dirigente del Servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palesi ai sensi di legge;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 30-07-2020
Pag. 2



DELIBERA

Per quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

di aderire all’Avviso pubblico Lazio Street Art  di cui alla determinazione direttore1)
regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio creativo n. G08054 dell’8 luglio
2020, adottando conseguentemente gli atti amministrativi ed attivando le relative
procedure richieste;

di dare mandato al Dirigente competente di predisporre e pubblicare specifico2)
Avviso ai fini della promozione di una manifestazione di interesse da parte di
artisti per progetti creativi di Street Art, originali e unici, finalizzati alla
realizzazione di interventi di rigenerazione urbana, specificando che:
L’area interessata dal progetto creativo è quella delle mura di mura di
contenimento della Scuola dell’Infanzia sita in piazza Morandi, angolo via
Togliatti, nel quartiere di Cocciano;
La manifestazione di interesse dovrà prevedere il dettagliato progetto che si
intende svolgere, corredato di analisi del contesto di riferimento,
documentazione fotografica, bozzetto o rendering dell’opera, descrizione delle
tecniche e dei materiali, tempistica di esecuzione, nominativi e curricula degli
artisti coinvolti e dell’eventuale curatore, nonché il preventivo di spesa per la
realizzazione dell’opera e dell’eventuale curatore;
Le richieste devono pervenire entro 15 giorni dalla data di pubblicazione
dell’Avviso;
Con successivo atto dirigenziale, sarà individuata la composizione della
Commissione incaricata della valutazione dei progetti creativi presentati a
seguito di adesione alla manifestazione di interesse;

di autorizzare il Sindaco, ad esito delle procedure di cui al punto precedente, a3)
richiedere il contributo regionale previsto nel suindicato Avviso regionale di cui
alla determina regionale G08054/2020;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti4)
dell’art. 34, comma 4, del Decreto legislativo n. 267/2000, con  successiva
votazione resa con voti palesi favorevoli e unanimi.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 30-07-2020
Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Mastrosanti Roberto F.to  Saccoccia Marina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 93 del 30-07-2020
Pag. 4


